Nunc, cum ista primum scribenti viderentur sufficere, attamen, quod mihi videor non iam cum 
recente amico sed cum antiquo agere, agam ecce liberalius, eroque paulo diffusior, quam si 
diffidens amicitiae tuae timidiuscule scriberem. Imprimis ergo, mi Galilee, velim sic tibi persuasum 
habeas, me tanta cum animi voluptate amplexari Copernicaeam illam tuam in astronomia 
sententiam, ut exinde videar mei probe iuris factus, cum soluta et libera mens vagatur per immensa 
spatia, effractis nempe vulgaris mundi sistematisque repagulis. Utinam vero hactenus frui tuo illo 
recens instituto Mundi Systemate(652) licuisset? Quam adiutus enim promotusque fuissem in 
conceptis illis a me de mundo opinionibus? Somniasse quippe me aliquid circa hoc argumentum 
pervidebis facile, si digneris forte legere quod tribus dumtaxat verbis in praefatione libelli ad te 
missi polliceor me quarto libro tractaturum. Quamobrem etiam intelliges, quam ardenti desiderem 
studio, quid tu hac in parte sentias, quamprimum accipere, cum tu caelestium arcanorum sis 
sagacissimus scrutator particepsque consultissimus. Cur porro foetum, quem iam parturiebas cum 
Nuntium praemitteres, huc usque non emiseris(653), etsi assequor forte coniectura, nondum tamen 
plene didici. Hoc saltem fortassis profiteri liceat, magnam factum iri rei literariae cordatisque 

(650) ELIA DIODATI. 
(651) fama natum super – [CORREZIONE] 
(652) Cfr. n.° 1487. 
(653) Cfr. Vol. III, Par. I, pag. 73, lin. 30; pag. 96, lin. 1-2 [Edizione Nazionale]. 
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divinissimarum scientiarum studiosis iniuriam, si tantum opus suppresseris. Certe nisi obstiterit 
legitimum impedimentum, oratum te atque utinam exoratum esse noveris, ut rem adeo desideratam 
bonis amplius non invideas. Quod si, vel certo consilio tuo, vel fatis ita ferentibus, sic te continere 
debeas, ut ne quidem etiam cum amicis institutum tuum per literas communices, absit a me ut 
sperem postulemve conscius illius fieri. Sic me tamen habeo, ac in gradu adeo eminenti 
benevolentiam tuam colloco, ut, si vel vacet vel liceat, quidpiam sis mihi significaturus, ubi me 
inardescere hoc desiderio rescieris. 

Perlegi, praeter Nuntium tuum, treis illas De maculis solis ad Welserum(654) epistolas, quas 
profecto, quam sint dignae acumine et iudicio tuo, non est quod multis explicem. Sufficiat 
subscribere me ratiocinationi tuae circa macularum materiam, genesim, figuram, locum, motum, 
dissipationem, et si quae alia eiuscemodi accidentia macularum sunt. Doleo vero e nostra Gallia, et 
specialis etiam meae professionis, deinceps prodiisse, qui adeo infoeliciter de iisdem sit 
ratiocinatus(655). Non haereo, quin ipsius liber ad te usque pervenerit: ego dignum uberiore 
refutatione nunquam iudicavi, quam quae praemissa in tuis illis continentur Epistolis. Profecto, cum 
illa tua de maculis philosophia testem tot accidentium (quibus probe satisfacere alia ratione non 
licet) experientiam habeat; quid potius illi planetarum perpetuitati obiici possit, quam quod ne ipse 
quidem author observare potuerit vel unius reditum (qui menstrua tamen circiter revolutione fieri 
debebat) ex tanta multitudine? Caeterum librum qui a te de cometis scriptus perhibetur, nondum est 
datum conspicere; at quo ardore videre peroptem, dictu mihi facile non est. Cum susceperim enim 
defendendum, cometas esse corpora perpetua, eiusmodique opinioni phaenomena omnia cometarum 
speciali quadam ac propria ratione accommodem, coniector solertiam tuam posse mihi ad hoc 
plurima suggerere argumenta(656): neque enim dubito, quin pro ea qua coepisti philosophari libertate, 
quamplurima protuleris, vel in quae ego genio quodam foelici inciderim, vel certe ex quibus non 
parum coniecturae meae possint promoveri. Observationum a me factarum circa cometam qui sub 
finem anni 1618 affulgere telluri coepit nihil feci publici iuris, contentus si ex iis possim circa 
defectum parallaxeos, itemque circa directionem caudae in solis oppositum cum quadam eaque 
variabili deflexione, philosophari. Eadem ratione et de observatis solaribus maculis emittere nihil in 
animo est, nisi quod iuxta principia tua conducere videbitur ad impugnandum Aristotelismum 
adhortandumque homines ad aliquam verisimiliorem sanioremque philosophiam. Quandoquidem 
vero in memoriam observationum incidi, communicabo ecce unam, quam, ut equidem coniicio, non 
iniucunde accipies. Ea est eclipseos solaris quae postrema nobis Europaeis contigit, anno nempe 
1621 aera et stylo qui vobis nobisque est usui. 

Illam enim Aquis Sextiis observavi admodum exacte, nihilque ambigo quin tu, pro tuo 
caelestium amore (dum caelum vobis fuerit serenum), exactissime observaveris. Ego eadem 
methodo, qua et maculas, observavi; nisi quod circa maculas meridianum tempus expecto, ut, 
aliunde noto meridiani cum eccliptica angulo, verum in disco  situm macularum accipiam. Radios 
solis itaque, per telescopium traiectos, in occlusam cameram excipiebam inferius, chartaceo albo 
bene complanato, descriptoque in eo circulo in quem radii cogerentur; cum adesset interim prope 
telescopium qui motaret ac centra vitrorum(657) soli semper opponeret. Diameter circuli, quae erat 
unius pedis Parisiensis, sic divisa fuerat in duodenas parteis, ut sexagenas etiam singularum per 
divisiones minutiores liceret adhuc colligere. Sed et circumferentiam in 360, hoc est heinc inde in 
180, diviseram parteis, initio facto qua parte digiti primi erat initium; tum ut in magna occultatione 
liceret semper, usurpata heinc inde aequali limborum obscurationis distantia, cogere radios in 
circulum, et tumorem umbrae maximum in diametrum reiicere; tum ut exinde haberi posset 
diametrorum luminaris utriusque inter se proportio. Cum Tychonicae porro tabulae exhiberent nobis 
initium eclipseos circa horam matut. 7, observaturus praesto adfui ab hora circiter sexta. Aderat 

(654) Welseum – [CORREZIONE] 
(655) Borbonia Sidera, idest Planetas qui solis limina circumvolitant motu proprio ac regulari, falso hactenus ab 
helioscopis maculae solis nuncupati, ex novis observationibus IOANNIS TARDE. Parisiis, apud Ioannem Gosselin, 1620. 
(656) plurima suggere argumenta – [CORREZIONE] 
(657) centra vitiorum – [CORREZIONE] 
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porro extra cameram excellens mathematicus Iosephus Galterius(658) (is scilicet ad quem primi libri 
Exercitationum mearum praefationem dirigo), qui statim atque appareret ac desineret obscurationis 
vestigium, solis altitudinem, quam sedulo sectabatur, ictu parieti impacto ceu ligno dato, acciperet. 
Contigit igitur eclipseos initium sole elevato 25 grad., 30 min.; finis vero, elevato 51 grad., 17 min.; 
hoc est, eclipsis  coepit hora 7, min. 5, sec. 28; desiit hora 9, 31 min., 12 sec., numerando a media 
nocte quae praecessit meridiem praedictae diei 21. Digiti vero ecliptici maximae obscurationis 
exstiterunt 9 grad., 23 min., tuncque deficiebant utrinque ex circumferentia grad. 77, min. 30, unde 
elicere est aequaleis apparuisse luminarium diametros. 

Iam si istheic observata eclipsis haec fuerit, habebimus saltem parallaxeos  pro varietate 
latitudinis locorum differentiam. Et cum latitudo Aquensis observata sit 43 grad., 33 min., ex 
discrimine istius cum vestra, ac differentia parallaxeos, colligemus quae fuerit tunc lunae a terris 
distantia. Hora etiam nos proxime (subductis nempe rationibus) certiores efficiet differentiae 
longitudinis Florentiam inter et Aquas Sextias. Certiores sane efficeremur, si istheic fortassis foret 
observata lunaris illa eclipsis quae contigit mense Iunio an. 1620, aut alia quae mense Novembri an. 
1621; sciremus et differentiam Florentiam inter et Diniam, si alia rursus mensis Aprilis an. 1623, 
Florentiam vero inter et Parisios, si nupera illa huius anni quae contigit mense Martio: siquidem has 
omneis ego observavi, consignatasque habeo. Tu si easdem aut alias forte observatas communicare 
non gravabere, reponam ego, tibique gratias habebo sane quamplurimas. 

Rogo te quam maximo possum animi conatu, ut saltem velis communicare cum Willebrordo 
Snellio, cuius ignota tibi non est in restituenda geographia sagacitas et sollicitudo. Perscripturus 
sum ad illum (quod voluit) proximis his diebus non pauca quae habeo huius generis, una cum 
exacta Aquensis, Genevensis, Lugdunensis, aliorumque pedum, longitudine. Certus vero 
propemodum sum, ut, cum etiam pedis Florentini desiderarit magnitudinem, imploraverit 
industriam et humanitatem tuam: seu fecerit seu non fecerit, non poenitebit me egisse apud te illius 
patronum; ita novi, utrumque vestrum bonarum artium promovendarum perquam studiosum 
existere. Certe si in regula lignea aut alia ratione transmittere Leydam ad ipsum digneris delineatum 
pedem, qualem apud vos asservari publice et interest et dubium non est, cautionem me do, te in 
homine non ingrato beneficium collaturum. Ego quid hic adiiciam praeter verecundiam nihil habeo, 
quamquam etiam erubesco ruborem meum profiteri apud hominem candidissimum: tu, quidquid id 
est, boni consule; agam imposterum uti voles. Interea me, quo non est tui observantior, Vir optime, 
ama, et de ingenuis artibus mereri nunquam desine. 

Dabam Gratianopoli, Diniam meam brevi concessurus, XIII grad. Kal. August. anno 

M.DC.XXV. 
Vale. 

1730. 

GIOVANNI CIAMPOLI a GALILEO in Firenze. 
Roma, 30 agosto 1625. 

Bibl. Naz. Fir. Mss. Gal., P. I, T. IX, car. 23. – Autografi il poscritto e la sottoscrizione. 

Molto Ill. re et Ecc.mo Sig.r e P.ron mio Col.mo 

So che V. S. non si scorda di me, e lo provo di più con il testimonio delle sue cortesissime